附件1：

青岛科技大学关于进行课程优秀评估

及启动学校精品课程建设工程的通知

青科大字[2003]304号
各院、系、部：

人才培养质量是高等学校的生命线，而课程质量是这条生命线的核心环节。课程建设既是决定一所学校人才培养中教学质量和水平的最基本因素，又是学校教学资源、科研、师资和管理水平等诸多因素的综合体现。为了贯彻落实《教育部关于启动高等学校教学质量与教学改革工程精品课程建设工作的通知》（教高[2003]1号）和《山东省教育厅关于开展高等学校精品课程建设工作的通知》（鲁教高字[2003]10号）精神，进一步推动我校课程建设与教学改革工作，全面提高我校课程建设质量与教学质量，学校决定于2003—2004学年开展校级课程优秀评估，评出学校新一批的优秀课程，同时对原有的优秀课程进行复评，并在此基础上启动学校精品课程建设工程。现将相关事项通知如下：

一、课程评估与课程建设目标与标准

本次课程优秀评估的主旨既是为了检验近几年学校课程建设的质量，同时也是为了以评促建，在课程优秀评估的基础上，选拔出精品课程建设对象，启动学校精品课程建设工程。

 根据《青岛科技大学关于加强教学工作全面提高教学质量的实施意见》（青科大字[2002]110号）中有关课程建设精神，以及学校当前发展实际和教学改革目标，在认真做好省级教学改革试点专业、试点课程建设工作，稳步推进学校各项改革的基础上，学校将在评选出的优秀课程中选拔对象，建设校级精品课程，其目的是通过精品课程建设和精品课程体系的构建，充分发挥精品课程的示范带头作用，带动我校各门课程以精品课程为标准，提高学校课程建设总体质量，以深化学校教育教学改革，推进教育创新，全面提高教育教学质量，并为申报省级精品课程和国家级精品课程做准备。

本次精品课程建设要在各方面努力向国家级和省级精品课程建设标准看齐，要做到高起点、高标准、高要求，体现先进性、科学性和示范性。精品课程应是具有一流教师队伍、一流教育理念、一流教学内容、一流教学方法、一流教材、一流教学管理的示范性课程。

二、优秀课程申报条件

（一） 优秀课程原则上应是本、专科各个专业的基础课、专业基础课和专业课；

（2） 优秀课程应已连续开设3年以上；

（3） 优秀课程负责人原则上应具有副教授以上职称；

（四） 能够提供电子版的教学大纲、授课教案、习题、实验指导和教学课件，提供50分钟一位主讲教师的现场教学录像等。

三、优秀课程申报及评估安排

（1） 申报材料

申报优秀课程需准备文字申报材料一式10份，包括《青岛科技大学优秀课程申报书》（表格请于网上下载，或到教学质量管理科复制）和课程自评报告；电子版材料包括教学大纲、教案、习题、实验指导书、参考文献目录和教学课件、刻制的50分钟主讲教师现场教学录像光盘1份。

（二）评估方法

优秀课程的评估分为课程组自评和学校评估两个阶段。

1.各课程组首先需对照《青岛科技大学课程评估指标体系》进行自评，并撰写自评报告，详细阐述自评各指标打分的理由，并列举相关证明材料（评估指标体系由教务处提供咨询）。

2.各院系需认真组织本单位的课程优秀评估申报工作，在对各申报课程的自评报告进行核实后，就该课程总体评价意见和院系课程建设保证措施签署意见，推荐至教务处教学质量管理科。

3.在课程组申报、院系推荐的基础上，教务处将组织专家对各申报课程进行评估。评估依据《青岛科技大学课程评估指标体系》，必要的将组织答辩论证和现场考察。评估成绩达到优秀课程标准的，学校将授予课程“青岛科技大学优秀课程”荣誉称号，向全校公示，优秀课程视为教学研究成果，按教学研究成果一等奖给予课程组奖励，并拨给课程组1万元课程建设经费。本次课程优秀评估计划评出30门左右优秀课程，同时从中筛选产生15门左右学校精品课程建设对象。学校拟用3-5年时间完成首批精品课程建设。在建设期内学校划拨每门课程4万元课程建设费，并推荐申报省级精品课程和国家级精品课程。建设期间，学校将定期进行检查，建设期满，学校将组织验收。

（三）时间安排

1. 2004年1月10日前，各院系需填写好《青岛科技大学优秀课程申报书》递交到教学质量管理科。逾期申报视为自动放弃；

2.2004年1月10日—3月25日，各院系准备申报所需电子材料，开展申报课程自评工作，并撰写课程自评报告；

3.2004年3月25日—3月30日，各院系将申报课程电子版材料及课程自评报告递交至教务处教学质量管理科；

4.2004年4月1日—4月15日，学校组织专家对申报课程进行评估；

5.2004年4月16日—4月30日，公布课程优秀评估结果，启动精品课程建设工程。

二○○三年十二月十六日